çjTAUA
MulrciPro DE D {q,Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

/sh
q

a.F.L
â.i

Nlemorando No 22.03.01/2022-SL,

Tauá-CE, 22 de junho de 2022

Ao Ilmo. Sr.

Tarsis Cavalcante Mota
Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos
Nesta

Assunto: Informações em Recurso Administrativo - Concorrência Pública n' 003/2022-

CP

Senhor Ordenador de Despesas,

Encaminhamos cópia do recurso interposto pela empresa COFEM

CONSTRUÇÔES SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCAÇÔES EIRELI-ME,

participante inabilitada na Concorrência Pública n' 0O312022-CP, no qual obj etiva a

Contratação de empresa para execução da estruturaÇão do Parque Quinamuiú, junto à

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do municipio de TauíCE

(PT 1073633-66). Acompanham o presente recurso as laudas do Processo Administraúvo

no 2022.O2.02-01, juntamente com as devidas informações e pareceres deste Presidente

sobre o caso.

Atenciosamente

Wandeb
Presidente da C

L,-L'u.h ^lino de Oliveiff
Especial de Ilcitaçào

I

c,4N
e Pau
issão

Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planâtto dos Colibris, Tauá/CE. CEP: 63.660-000 (Prédio
da Cidade Digital) - setordelicitacoes.taua@gmail.com

ffiTAUA
M UNrCrPr0 OE u

?..r
n'i"r'.,a6

,Í Jltz
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações F,. ...--

g.

a.tL.

TECNOLOGIA E

rê*A Secretaria de Infraestrutura, Conserv'ação e Serviços Públicos

Informações em Recurso Administrativo

P ROCESSO : Concorrênci a Públi ca n" 003 I 2022{.P

ASSUNTO: RECURSO ADMIN ISTRATIVO

RECORRENTE: COFEM CONSTRUÇÔES SERVIÇOS

LOCAÇÔES EIRELI-ME

O Presidente da Comissão Especial de Licitação informa à Secretaria de

Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos acerca do Recurso Administrativo

interposro pela empresa coFEM CoNSTRUÇÔES SERVIÇOS TECNOLOGIA E

LOCAÇÕES EIRELI-ME, que pleiteia a reconsideração de nossa decisão, no que tange

a sua inabilitação.

DOS FATOS

Ressalte-se, a princípio, que a presente licitação tem por objeto a Cbrtrataçõo

de empresa para exeaqão do esÍruluração do Parque Quinamuiú,.jurto à Secretaria de

Infraestuúura, (onsenação e Sentiços Públicos do mtnicipio de Taua-CE (PT 1073633-

66).

Insurge-se a recorrente em face de sua inabilitação, que se deu em decorrência

do não cumprimento dos requisitos de qualificação técnica operacional e profissional

di spostas nos itens 5.3.3.2. 1, alíneas "b" e " c", e 5.3.3.2.2, alinea "c".

A recorrente argumenta, em suma, que teria colacionado toda a documentação

exigida em edital, requerendo, assim, a alteração do julgamento inicial que a inabilitou,

destacando que teria"MÁlS DE 2.000,00 M') DI: PISO INT\,RT'RqLADO" e"19 POSTLS

DE ILUMLNAÇÃO DE D|LT.RSOS MOL)ELOti',.

Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto dos Colibris, Tauá/CE. CEP: 63.660-000 (Prédio
da Cidade Digital) - setordelicitacoes.taua@gmail.com

wTAUA
M U'IICIP IO OE D !1lJEstado do Ceará

Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

<.
q

!i..

Diante dos flatos apresentados, passa-se à competente análise de mérito

DO MERITO

Ab inilio, é mister ressaltar que nossos posicionamentos acostam-se sempre

aos princípios basilares da AdministraÇão Pública, em conformidade com o disposto no

ârt. 3', caput, da Lei de Licitações, in verbis.

Art. 3" A licitação destina-:je a garantir a obseruâncicr do
pincipio conslilucionol dd isonomio e a selecionar a propostcl
mais vontaiosa poro o Administração e será processada e

julgada em estrita conlbrmidade com os princípios ba:;icos dcr

legalidade. da impessoalidode. da moralidade. dn ignldade, da
publicidade. do probidode administraíivtt. do vincltlaÇão cto

instnrmento corlvocatóio. do .iulgamento obietivo e dos que lhes
são correktlos.

Nesse sentido, nossa análise e entendimento estão pautados nas norÍnas

pátrias a reger a atuação pública.

Interessa reiterar que os motivos da inabilitação da empresa insurgente foÍam:

a) não atender ao requisito de qualificação tecnico-operacional estabelecido no item

5.3.3.2.1, alineas "a" e "b", correspondentes, respectivamente, a piso intertravado e a

instalação de poste de concreto com luminárias, uma vez que não apresentou tais serviços

nas quantidades mínimas estipuladas no edital; e b) descumpriu o item 5.3.3.2.2, alinea

"c" (instalação de poste de concreto com luminárias), correspondente a qualificação

profissional, sendo estabelecido como requisito minimo a comprovação de execução de

servi ço de caracteústicas técnicas congêneres, ou de similar complexidade.

Desse modo, por se tratar o objeto do presente recurso de matéria técnica,

solicitamos parecer ao órgão competente desta municipalidade, que concluiu pela

procedência parcial dos argumentos apresentados, mantendo, no entanto, a inabilitação

da recorÍente, em face da não comprovação de execução dos serviços dispostos nas

alineas "b" e "c" do item 5.3.3.2.1, nas quantidades minimas estipuladas no edital,

valendo destaque aos seguintes trechos da peça técnica, que segue em anexo.

\Rua Abigail Cidíão de Oliveira, s/n, Planâito dos Colibris, Tauá/CE. CEP: 63.660-000 (Prédio
da Cidade Digital) - setordelicitacoes.taua@gmail.com

I

uuNrcrPro DE D 11
ls

t

.oiffiTAUA Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

u_
P. L.

No quc tcrngencia oo piso inlerlravodo, fttram conlabilizados
2307.92 m:. sendo cste quantitativo insuficienle paro atendet ao
item b da alínea 5.3.3.21.. Dessn .fbrma. .ptgamos
IMP R( )(' El )E Nl'L 0 recu rs o.

t1
No que tongencia a COMPATIRII-IDADE, a qual dew ser em

carocterísticas com o objeto licitado, jugamos
PARCIALMENTE PROCEDENIE o recltrso, pois. tendo em

visla o que .foi solicitttdo em proJelo. a ohura é um elemenÍo
impor pdrd o perfeito .rtmcionomento dos luminorids do Íipo
solar. não sendo cstas o?enos decorativds. haia visto, que um

elemento da haixa oltura não receheria o radiação solar de

.forma odequado, pois. «tmo descriÍo no instrumenlo
convocatório. o ob.ieÍo licitado trala-se de um parque. região
rica em vegetoÇão de pequeno e médio porte.

Dcssa .fornta. as composições SINÁP| - 10{)622 e SINAPI
100623 oÍingem os requisilos do cerlame. Já a composiçdo
100619 do SINAPI não atinge os retluisitos mÍnimos do
in stru mento convocatório.

No que langencio o composição própria do CÁl'
2220517782i2020. é inviavel a veri.ficctção. umo vez que a
proponenÍe ndo opresenÍou as composições dos preços uniíários.
Contudo. airula que o fosse, devemos observar que o empresa
apresentou um total de 1l (quarenta e um) postes. quando
constam no orçomente bosíco o lolal de I l7 (cento e dezessete)

postes, contraridndo a exigência do item 5.3.3.2.1, ulínea "c" e
5.3.3.2.1.1 do Edital

Jd no Íoconte o técnico e,ou compleridade. esto apresenta.
con_forme relatado pelo licildnle. ccría similaridade. Sendo,
neste sentido o recurso PROCEDENTE, pois t quantidade
exigido no edital é que sejo superior a 0.

A empresa COlEM CONS1 tillÇÕLS SI,ttrlÇO,\
I'I'CNOI,OGIA 1', T,O(A(:OLS LIIIEI,I EPP (NPJ:
17.110.28ó 0001-29 .foi INABII-ITADA, por não atender oo
item 5.3.3,2.1 alínea(s) b e c, pois núo apresentou oÍesíddo de
copacidode técnica que comprove a execução, na condiçdo de
contratalo, do(s) semiço(s) disposto na alínea(s) supracitoda(s)
nas quantidules mínimas estipulados no Edital. (gri.fit)

Rua Abigail Cadrão de Oliveira, s/n, Plãnâlto dos Colibris, Tauá/CE. CEP: 63.6ô0-000 (Prédio
da Cidade Digital) - setordelicitacoes.taua@gmail.com

§

I

J

L

(.

,J

.i

J 1

MUN|CiPTO OÉ D
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

Dessa forma, Íestou não comprovada a qualificação técnico-operacional nos

termos exigidos em edital, motivo pelo qual, apesar de procedente em parte o recurso, o

resultado pela inabilitação deverá ser mantido, nos termos da manifestação tecnica.

Isso exposto, evidencia-se que a licitante não cumpriu com as exigências

constantes do Termo de Referência, ao qual tanto a Administração Pública, bem como os

licitantes estão estritamente vinculados, de acordo com os preceitos legais previstos no

Estatuto Federal de Licitações e Contratos Públicos, in verhis.

Lei n'8.666 93

Art. 11. A Administrar;ão não pode desatmprir as noÍmas e

condições do edital. ao qual se acho estritdmente vinanlada.

Seguindo o câso exposto, temos o que dispõe a jurisprudência pá*ia, in

verbis:

T.IDF tlecidiu: '' I A vinculaçdo uo editol é pincípio basilar
de loda licitaçíto. E através do edildl que a aílministraçAo
ptiblica .fixct reEtisitos fro porticipoÇão no ceriame. de.fine o
oh.ieto e ct.s condições hasicos do controtut. (grifo)

Nesse sentido, a Lei N' 8.666193 dispõe expressamente sobre a vinculação da

Administração Pública ao instrumento convocatório quando do arl. 41, ját colacionado,

bem como no aft. 30, in verbis:

Art. ? A lictlação destina-se a garantir et observôncia do
princípio conslitltcionql da isonomia. a seleção da propt)sto mdis
vanlojosa pera a administração e a promoçõ<t dtt
desenvolvimento nacional suslenÍovel e será processada e

j gada em esthla conformidade com os principios bcrsicos dcr

legalidade. da impessocrlidade. da moralidade. da igualdade. da
publicidade. da probidade administrotiva. da vinculaçdo ao
instrumento convocatório. do julgamento ohjelivo e dos que lhes
tão cofteldtos. (ghJb)

I TJDFT: -lo lunnâ Cír,cl. AC e REO n' t99801l0l12126.Dl 21 ago.2ot)3

Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto dos Colibris, TauálcE. CEP: 63.660-000 (Prédio
da Cidade Dlgital) - setordelicitacoes.taua@qmail.com

TAUA
J{

_a?i'í
í''ÕeníG

,.

=-"" Jll6 'í
,: -7"-- I, -'Á-
",. --É3.-.- J

"',1,-,,..*"""

$#r uÁ Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitaçôes

Nesse passo, Lucas Rocha Furtado, Procurador-Geral do Ministerio Público

junto ao Tritlunal de Contas da União leciona:

O insÍrumcnto convocoÍóno é a lei do coso. oErela que iro
regular a atuctÇão tqnto do odministração pública qtnnto dos
licitÕnÍe.\. Esse principio é mencionado no art. 3u do Lei de
Licitoções. e enfatizado pelo at1. 1l da ntesma lei que díspõe que
''o Administração ndo pode descumprir as normos e condições
do editol. oo qual sc acha estritomente vtnculada. (grifo)

Portanto, a Administração, durante o processo licitatório, não pode se afastar

das normas por ela mesma estabelecidas no edital, pois, para garantir segurança às

relações jurídicas decorrentes do certame, bem como para assegurar o tratzlmento

isonômico entre os licitantes, é necessário observar rigorosamente as disposições

constantes do instrumento convocatório.

DA DECISAO

Diante do exposto. somos pela PROCEDENCIA PARCIAL do recurso

interposto, mantendo-se o julgamento pela inabilitação da empresa recorrente.

TauíCE, 22 de jmho de 2022

ttMuL
w

Presidente da C
Paulino d I \:el fa

issâo Especial de icitação

: Curso de Direito Adminiírâti\o. 2007. p.+ 16

Ruá Abigail cidrão de oliveira, s/n, Planalto dos Colibris, Tauá/CE. CEP: 63.660-000 (Prédio
da Cidade Digital) - setordelicitacoes.taua@gmail.com

wTAUA
M UNICIP IO DE ,

CONCORRÊNCIA PÚBUCA N' OO3/2022-CP

Processo Administrativo no 2022.O2.O2-O1

Estado do Ceará
PreÍeitura Municipal de Tauá
Secretaria de lnfraêstrutura, Conservação e Serviços Públicos

JULGAMENTO DE RECURSO ADM INISTRATIVO
,ro a 4?'r4

:L. -- o'

"'§'

.F

RATIFICAMOS o posicionamento da Comissáo Especial de Licitaçáo de Tauá, quanto

aos procedimentos processuais e de iulgamento acerca da Concorrência Pública N" 003/2O22-CP, que tem

como objeto a Contratdção de empresa para êxecução da estruturação do Parque Quinamuiú, junto

._ à Sêcrêfaria de lnfraestrutura, Conservação e Servíças Públicos do município de Tauá/CE (PT

1073633-66), ratificando o julgamento constantê no recurso respondido pela Comissão Especial de

LicitaÉo, por entendermos condizentes com as normas legais e editalícias, de modo a preservar-se a

IegislaÉo competente, e aos princípios norteadores da atividade administrativa, tais quais o da legalidade,

igualdadê, impêssoalidade, moralidade, vinculação ao instrumento convocatório e julgamento objetivo.

Sendo o que nos consta, subscrevemo-nos

ho de 2022

Ta ta
Ordenador as da Secretaria de lnfraestrutura, Conservação e Serviços Públicos

T

Av. Cel. Lourenço Feitosa, 211, Altos, Centro, I auál1É

atE